



17-11-2010

Sagsnr.  
2010-114903

Dokumentnr.  
~~2010-796324~~  
813545

## **Bilag 1. Notat om historikken vedr. samarbejdet mellem Københavns Kommune og Det Kongelige Opfostringshus (DKO)**

På BUU-mødet d. 24. november 2010 fremlægger forvaltningen en indstilling om afvikling af København Kommunes tilgodehavende hos fonden Det Kongelige Opfostringshus og Den Thorupske Stiftelse (DKO). I dette notat uddybes historikken for samarbejdet mellem kommunen og DKO.

### *Baggrund og gældens opståen*

Københavns Kommune har i en meget lang årrække haft samarbejde med DKO om undervisning af elever på ejendommene Hellebækgård og Strandhuset, som DKO ejer. Kommunens aktiviteter i Strandhuset ophørte for nogle år siden, mens Hellebækgård på nuværende tidspunkt anvendes af forvaltningen til et familieskoletilbud. Når der nu er behov for en endelig afvikling af DKO's gæld til kommunen, skal det ses i sammenhæng med BUU's beslutning om i budget 2011 at opnå en besparelse ved afvikling af aktiviteterne i Hellebækgård og en efterfølgende reorganisering af de samlede familieskoletilbud (med en samlet besparelse på 9 mio. kr. ved fuld indfasning).

I perioden frem til 2004 opstod et underskud på 5,3 mio. kr. relateret til den løbende drift af tilbuddene drevet på Hellebækgård og Strandhuset. Finansieringen af driften af tilbuddene var i denne periode reguleret af en driftsoverenskomst mellem kommunen og DKO. Der blev ved omdannelsen til en erhvervsdrivende fond ikke taget endelig stilling til håndteringen af DKO's gæld til kommunen.

Såfremt udvalget godkender indstillingen d. 24. november 2010, godkendes det, at DKO ikke skal afdrage denne del af gælden. Det skal ses i sammenhæng med, at kommunen på baggrund af en vurdering fra kommunens advokat ikke vurderer, at der ved et ophør af samarbejdet er basis for at få tilbagebetalt denne del af gælden, da den daværende driftsoverenskomst vurderes at betyde, at Københavns Kommune har skullet dække de afholdte almindelige driftsudgifter til skoletilbuddet i den pågældende periode. Det har desuden været en forudsætning, at det oparbejdede driftsunderskud ville blive afviklet i forbindelse med det tidligere forventede fortsatte lejeforhold mellem kommunen og DKO. Det skulle ske på baggrund af, at der fremadrettet blev aftalt en leje, som muliggjorde afdrag på gælden. I 1999 gav den daværende BR en driftsbevilling på 10 mio. kr. til DKO med henblik på renovering af bygningerne. Bevillingen blev overskredet væsentligt, og relateret til ombygningen er således et samlet merforbrug på 13,1 mio. kr. I afviklingsaftalen tilbagebetales dette beløb i sammenhæng med, at kommunen dækker underskuddet på de 5,3 mio. kr.

**Politisk Strategisk Sekretariat**

I 599 København V

Telefon  
3366 2040

EAN nummer  
5798009382160

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

### *Ændring i fundats og bestyrelse for DKO*

Frem mod 2005 anvendte forvaltningen primært ejendommene til undervisning af kostskoleelever. Omkring 2005 var vurderingen imidlertid, at der ikke længere var nok børn i målgruppen for DKO. Med henblik på at udvikle DKO søgte bestyrelsen derfor om ændring i fundatsen for DKO. Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) godkendte som midlertidig bestyrelse for DKO på sit møde d. 7. juni 2006 fundatsen for den erhvervsdrivende fond, DKO. I 2006 blev en ny bestyrelse udpeget, som består af en formand, som skal være jurist og uafhængig af Københavns Kommune, to medlemmer valgt af BR blandt BUU's medlemmer og to medlemmer valgt af BR, som skal være uafhængige af Københavns Kommune.

BUU besluttede på sit møde d. 24. januar 2007 at etablere et kommunalt familietilbud på Det Kongelige Opfostringshus for 15 elever med adfærds-, kontakt- og trivselsvanskeligheder (AKT) i døgnophold i den erhvervsdrivende fonds bygninger. Det er dette tilbud, der med reorganiseringen af familieskoletilbuddene nu ophører.

### *DKO's overvejelser om erstatningskrav overfor bestyrelse og Københavns kommune*

Hvis der ikke indgås en forligsmæssig aftale om mellemværendet, forventes det at DKO vil rejse erstatningskrav mod den tidligere bestyrelse for DKO, som i en periode udgjordes af det tidligere Uddannelses- og Ungdomsudvalg/Børne- og Ungdomsudvalg (før den erhvervsdrivende fonds bestyrelse tiltrådte) og kommunen, idet det er DKO's vurdering, at den tidligere bestyrelse og kommunen har handlet ansvarspådragende ved, at der gennem opbygning af den ovenfor beskrevne gæld reelt er påført fonden et lån, som der ikke var søgt godkendelse til hos tilsynsmyndigheden.

Der ligger nu et udkast til aftale mellem DKO og Københavns Kommune om afvikling af gælden. Hovedpunkterne er beskrevet i indstillingen til BUU d. 24. november 2010, herunder foreslås det, at Børne- og Ungdomsforvaltningen får bemyndigelse til at forhandle de tekniske detaljer i aftalen på plads. Såfremt der *ikke* indgås en aftale mellem DKO og Københavns Kommune om afvikling af den samlede gæld, skal DKO's bestyrelse tage stilling til, om der skal lægges sag an mod de tidligere bestyrelsesmedlemmer samt Københavns Kommune. For at sagen ikke skal blive forældet, er der dog efter DKO's advokats vurdering behov for at udtage eventuelle stævninger mod de tidligere bestyrelsesmedlemmer og den tidligere direktion i Børne- og Ungdomsforvaltningen – i egenskab af repræsentanter for Københavns Kommune – inden udgangen af 2010. Det er derfor et element i aftalen mellem DKO og Københavns Kommune, at BUU og efterfølgende BR skal godkende aftalen inden udgangen af 2010. I praksis betyder det, at BR skal behandle sagen på BR-mødet senest d. 16. december 2010, og forinden skal sagen være behandlet i BUU.